
Stručný soudní průvodce 

 

Pět rad pro vstup do soudní budovy 

- přesně se řiďte pokyny justiční stráže 

- nenoste k soudu střelnou ani jinou zbraň 

- justiční stráži jasně sdělte účel své návštěvy 

- požádejte justiční stráž o "radu na cestu" po soudní budově 

- vždy si s sebou vezměte předvolání 

 

Pět rad pro postup v soudní podatelně 

- každé podání (žalobu, odvolání atd.) mějte alespoň třikrát 

- přesvědčte se, zda na všechny kopie podání bylo otištěno hranaté podací razítko 

- jednu kopii si nechte potvrdit pro sebe a tu si odneste 

- nenechávejte v podatelně cenné originály listin 

- neznáte-li spisovou značku své věci, zeptejte se nejdříve v podatelně 

 

Pět rad pro soudní poplatky 

- poplatku podléhá především žaloba a odvolání 

- pokud poplatek nezaplatíte, nic se neděje - budete vyzváni, řízení se však zbytečně prodlouží 

- poplatky do 5000,- Kč plaťte v kolcích 

- poplatky lze platit i na účet soudu, jeho číslo zjistíte na webových stránkách soudu 

- když vezmete žalobu zpět před prvním jednáním, soud vám poplatek vrátí 

 

 

 



Pět rad pro podávání stížností 

- před podáním stížnosti se zkuste u soudce informovat, co se s vaší věcí děje 

- před podáním písemné stížnosti zatelefonujte předsedovi soudu a požádejte jej o nápravu 

- nikdy si nestěžujte na konkrétní rozhodnutí soudce 

- vezměte na vědomí, že soudce je "pánem" při jednání a může zjednat pořádek i razantnějším 
způsobem 

- nenechte si líbit průtahy v řízení a žádejte nápravu 

 

Pět rad pro chování u soudního jednání 

- před začátkem si dojděte na toaletu, jednání se může protáhnout i na tři hodiny bez 
přestávky 

- vše v jednací síni se musí dít se souhlasem soudce nebo na jeho pokyn 

- nevyrušujte a nehovořte v průběhu jednání  

- před jednáním dodržujte základní hygienické návyky a zvolte vhodné oblečení 

- při jednání zachovejte chladnou hlavu a nenechte se unášet emocemi, pamatujte, že v 
rozčilení uděláte spoustu chyb 

 

Pět rad pro uplatn ění vašich práv u jednání 

- namísto čtení žaloby odkažte u jednání na její písemné vyhotovení 

- vyjadřujte se v jasných a stručných větách, nebuďte rozvláční 

- když kladete dotaz vyslýchanému, nemusíte povstat - hovoříte k němu, když však hodnotíte 
jeho výpověď, povstat musíte - hovoříte k soudu 

- nezkoušejte trpělivost soudce půlhodinovou závěrečnou řečí, musí vám stačit pět až deset 
minut 

- neodvolávejte se ihned po vynesení rozsudku - jste plni emocí, ponechte si raději k odvolání 
lhůtu a vše si v klidu rozmyslete 

 

 



Pět rad pro předběžné opatření 

- pozor na příslušnost soudu, poraďte se s právníkem, u kterého soudu máte návrh podat! 

- před podáním návrhu si telefonicky nejlépe u dozorčí úřednice soudu, ověřte, jak můžete 
zaplatit kauci 

- kauci zaplaťte v hotovosti ihned po podání návrhu v pokladně soudu 

- pohlídejte si sedmidenní lhůtu, v níž soud musí rozhodnout 

- v případě, že se při řízení o předběžném opatření setkáte s průtahy nebo s jinými problémy, 
neváhejte upozornit předsedu soudu 

 

 

 

 

 

 


